АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.07.2017 № 2037

О  выделении  специальных  мест  для
размещения  предвыборных  печатных
агитационных  материалов  при
проведении  выборов  депутатов
Сахалинской  областной  Думы  седьмого
созыва  и  дополнительных  выборов
депутатов  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска  пятого  созыва  10
сентября 2017 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным  законом  от  12.06.2002  №  67-ФЗ «Об  основных  гарантиях
избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан  Российской
Федерации», Законом Сахалинской области от 10.04.2008 № 22-ЗО «О выборах
депутатов  Сахалинской  областной  Думы»,  Законом  Сахалинской  области  от
28.04.2008 № 35-ЗО «О муниципальных выборах в Сахалинской области», статьей
37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  по  предложению  и
согласованию  с  Южно-Сахалинской  городской  территориальной  избирательной
комиссией, администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Определить на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
для  размещения  предвыборных  печатных  агитационных  материалов  о
зарегистрированных  кандидатах  в  депутаты  Сахалинской  областной  Думы
седьмого созыва и зарегистрированных кандидатах в депутаты Городской Думы
города Южно-Сахалинска пятого созыва следующие места:

1.1. На отдельно стоящих щитовых рекламных конструкциях, находящихся
в муниципальной собственности, установленных на территории городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  вдоль  основных  пешеходных  магистралей  по
центральным  улицам,  на  площадях  и  у  перекрестков  основных  транспортных
магистралей города по следующим адресам:

- восточная сторона пр. Мира, 133 м на юг от перекрестка с ул. Пуркаева,
рядом ТЦ «Плаза» (сторона А, Б);

-  восточная  сторона  ул.  Ленина,  южнее  гостиницы  «Сахалин-Саппоро»,
напротив банка «ВТБ 24» (сторона А);

2

-  юго-восточная  сторона  перекрестка  пр.  Коммунистический  и  ул.
Дзержинского;

-  восточная  сторона  пр.  Мира,  рядом с  центральным офисом МТС (д.  245)
ближе к д 249;

- северо-западная сторона перекрестка пр. Победы – пр. Мира (сторона А, Б);
-  южная  сторона  пр.  Победы,  65  м  на  запад  от  перекрестка  с  ул.

Комсомольской, Телецентр (сторона А).
1.2.  На  информационных  стендах  и  в  вестибюлях  лечебных  учреждений  с

согласия и на условиях собственников, владельцев учреждений:
- ГБУЗ «Городская поликлиника № 1», Коммунистический пр., 11;
- ГБУЗ «Городская поликлиника № 2», пр. Мира, 85;
- ГБУЗ «Городская поликлиника № 4», ул. Комсомольская, 200;
- ГБУЗ «Городская поликлиника № 7», пр. Мира, 56а;
- ГБУЗ «Городской родильный дом», пр. Победы, 55б;
- ГБУЗ «Южно-Сахалинская детская городская поликлиника», ул. Емельянова,

2;
- ГАУЗ «Реабилитационный центр «Аралия», ул. Комсомольская, 371;
-  ГБУЗ  «Сахалинский  областной  центр  медицинской  профилактики»,  ул.

Дзержинского, 40;
- ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи», ул. Амурская, 55;
-  ГБУЗ «Консультативно-диагностический центр города Южно-Сахалинска»,

ул. Леонова, 40;
-  ГБУЗ «Сахалинский областной наркологический диспансер»,  ул.  Крюкова,

84.
1.3. На информационных стендах в вестибюлях и читальных залах областных и

муниципальных  учреждений  культуры  с  согласия  собственников,  владельцев
учреждений:

-  ГБУК  «Сахалинская  областная  универсальная  научная  библиотека»,  ул.
Хабаровская, 78;

- ГБПОУ «Сахалинский колледж искусств», ул. Чехова, 6;
-  ГБУК  «Сахалинский  областной  центр  народного  творчества»,  ул.  Карла

Маркса, 16;
- ГБУК «Сахалинский областной зооботанический парк», ул. Детская, 4;
- Центральная городская библиотека им. О.П.Кузнецова, ул. Ленина, 244;
- отдел ЦБС - библиотека «Южная», ул. Комсомольская, 191;
- отдел ЦБС - библиотека «Книжный квартал», ул. Емельянова, 3;
- отдел ЦБС - библиотека семейного чтения, пр. Мира, 263а;
-  МБУ  ДО  «Центральная  детская  музыкальная  школа  города  Южно-

Сахалинска», ул. Невельская, 47.
1.4.  В  вестибюлях  или  на  информационных  стендах  предприятий

сельскохозяйственного производства с согласия собственников, владельцев:
- ГУСП «Птицефабрика «Островная», ул. Украинская, 111;
- ООО ТФ «Сахалинский бекон-2», село Дальнее, ул. Ударная, 4;
- АО «Совхоз «Тепличный», пр. Мира, 1/2.
1.5.  В  торговых  залах,  на  информационных  стендах,  витринах  торговых

центров,  торговых  зон,  магазинов,  с  согласия  и  на  условиях  собственников,
владельцев:

3

- ЗАО «Южно-Сахалинский Дом торговли», пр. Мира, 106;
- ТЦ «Мегаполис», ул. Есенина, 13;
- ТЦ «Янтарь», пр. Мира, 229;
- ТЦ «Успех», ул. Сахалинская, 71;
- ТК «Панорама», пр. Мира, 231;
- ТЦ «Караван», ул. Железнодорожная, 27;
- ТЦ «Плаза», ул. Пуркаева, 53а;
- ТЦ «Новость», ул. Вокзальная, 3;
- ТЦ ул. Пуркаева, 65;
- ТЦ «Океан», ул. Ленина, 131;
- ТЦ «Лотте», ул. Пограничная, 31а;
- ТД «Зодчий», ул. Комсомольская, 247б;
- ТЦ «Дельта», пр. Мира, 21б;
- ТЦ «Новый континент», ул. Сахалинская, 82;
- ТЦ «Калинка», ул. Сахалинская, 69;
- ТЦ «Березка», ул. Пограничная, 55;
- ТЦ «Рай», пр. Мира, 280в;
- ТЦ «Карусель», ул. Ленина, 321;
- ТЦ «Клевер Холл», пр. Мира, 286/1;
- ТЦ «Азбука», пр. Мира, 244;
- ТДЦ «Столица», ул. Комсомольская, 259в;
- ТЦ «Ковбой», ул. Комсомольская, 249;
- ТЦ «Аист», ул. Комсомольская, 241/1;
- ТЦ «Луч», ул. Комсомольская, 163;
- ТЦ «Южный», ул. Есенина, 15а;
- ТЦ «Золушка», пр. Мира, 367;
- ТРК «Сити Молл», ул. 2-я Центральная, 1 б;
- ТЦ «Истукан», ул. Зимы, 79;
- ТД «Современник», ул. Ленина, 168;
- ТД «Гранд», ул. Есенина, 1/1;
- ТД «Абсолют», ул. Украинская, 68;
- Комплекс «Коралл», пр. Мира, 66;
- сеть супермаркетов «Столичный»;
- сеть супермаркетов «Первый семейный»;
- сеть супермаркетов «Гастрономъ»;
- сеть супермаркетов «Островной»;
- сеть супермаркетов «Любимый»;
- сеть супермаркетов «Антураж»;
- сеть магазинов «Гильдия»;
- сеть магазинов «Техник»;
- сеть магазинов «Анна»;
- сеть магазинов «Орбита»;
- сеть магазинов «Народный»;
- сеть магазинов «Эконом»;
- супермаркет «Фрэш», ул. Комсомольская, 281;
- супермаркет «Первый», ул. Ленина, 219;
- супермаркет «Снежинка», ул. Железнодорожная, 20 б;

4

- минимаркет «Земляничные холмы», ул. Лунного света, 26;
- торговая компания «Империя», пр. Победы, 108;
- мебельный магазин «Садко», ул. Украинская, 58ж;
- магазин «Делис», ул. Саранская, 6а;
- магазин «Универсал», ул. Ленина, 6;
- магазин «Сюрприз», ул. Кирпичная, 38а;
- магазин «Семёрочка», ул. Курильская, 8;
- магазин «Былина», пр. Победы, 50;
- магазин «Пятерочка», ул. Чехова, 72;
- продовольственный магазин «Аралия», ул. Больничная, 38;
- магазин «Домотехника», Еланский проезд, 9;
- торговая зона «Восток», ул. Сахалинская, 59а.
1.6. На информационных стендах предприятий пищевой и перерабатывающей

промышленности с согласия и на условиях собственников, владельцев предприятий:
- ОАО «Южно-Сахалинский хлебокомбинат им. И.И.Кацева», ул. Хлебная, 6

(на  информационных  стендах  в  административном  здании,  в  производственных
цехах, на проходных и в специализированных магазинах предприятия);

-  ОАО  «Колос»,  ул.  Сахалинская,  113  (на  информационных  стендах  в
столовой,  на  проходной  у  склада  готовой  продукции  и  в  специализированных
магазинах предприятия);

1.7. На информационных стендах в холлах гостиниц и предприятий бытового
обслуживания с согласия и на условиях собственников, владельцев предприятий:

- ОАО «Монерон», гостиница «Монерон», Коммунистический просп., 86;
- ООО «Простор», гостиница «Рыбак», ул. Карла Маркса, 51;
- ООО «Белка отель», гостиница «Белка отель», ул. Хабаровская, 29б;
- ООО «Гостиница Юбилейная», гостиница «Юбилейная», пер. Алтайский, 10;
- ЗАО «Сахалинтурист», гостиничный комплекс «Турист», ул. Сахалинская, 2.
1.8. На отдельно стоящих щитовых рекламных конструкциях, находящихся в

частной  собственности,  установленных  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  вдоль  основных  пешеходных  магистралей  по  центральным
улицам, на площадях и у перекрестков основных транспортных магистралей города,
с согласия и на условиях собственников, владельцев.

1.9.  В  салонах  пассажирских  автотранспортных  средств  с  согласия  и  на
условиях собственников, владельцев.

1.10. На досках информационных сообщений внутри подъездов жилых домов с
согласия собственников, владельцев жилья.

1.11.  В  помещениях  учреждений  преимущественного  и  временного
пребывания граждан (больницах,  санаториях,  диспансерах  и т.д.)  с  согласия  и на
условиях  собственников,  владельцев  лечебных  учреждений,  учреждений
преимущественного и временного пребывания граждан, с соблюдением требований
п.10  ст.54 Федерального  закона  от  12.06.2002  № 67-ФЗ «Об  основных  гарантиях
избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан  Российской
Федерации»,  Закона  Сахалинской  области  от  10.04.2008  №  22-ЗО «О  выборах
депутатов  Сахалинской  областной  Думы»,  Закона  Сахалинской  области  от
28.04.2008 № 35-ЗО «О муниципальных выборах в Сахалинской области».

2.  МКУ «Управление мониторинга городского хозяйства», по согласованию с
хозяйствующими  субъектами,  оказать  содействие  в  размещении  предвыборных

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89730;fld=134;dst=101887

5

печатных  агитационных  материалов  и  определить  следующие  места  для  их
размещения:

2.1. На территории планировочного района Ново-Александровск с согласия и
на  условиях  собственников,  владельцев  предприятий,  учреждений и  организаций,
частных владельцев и предпринимателей:

- ГБУЗ «Городская поликлиника № 6», ул. 2-я Комсомольская, 21 (вестибюль);
- ГБУЗ «Городская поликлиника № 6», корпус № 2, пер. Железнодорожный, 12

(вестибюль);
- ФГБУН «Институт морской геологии и геофизики» ДВО РАН, ул. Науки, 1б

(вестибюль);
- магазин «Продукты», ул. 2-я Красносельская, 2б (торговый зал);
- магазин «Елена», ул. 2-я Красносельская, 4 (торговый зал);
- магазин «Утес», ул.2-я Красносельская, 20 (торговый зал);
-  магазин  «Легенда»,  ул.  2-я  Комсомольская,  19а  (торговый  зал,  доска

объявлений);
-  продуктовый магазин «На Горького»,  ул.  2-я Комсомольская,  9  (торговый

зал);
- магазин «Виктория +», ул. Науки, 1 а (торговый зал);
- магазин «Северный», ул. 2-я Хабаровская, 60 (торговый зал);
-  магазин  «Надежда»,  ул.  3-я  Строительная,  4б  (торговый  зал,  доска

объявлений);
- магазин «Орион», ул. Советская, 8б (торговый зал);
-  учебный  корпус  ГБПОУ  «Сахалинский  техникум  механизации  сельского

хозяйства», ул. Восточная, 20 (вестибюль).
2.2. На территории планировочного района Луговое с согласия и на условиях

собственников,  владельцев  предприятий,  учреждений  и  организаций,  частных
владельцев и предпринимателей:

- МБДОУ детский сад № 18 «Гармония», ул. Гайдука, 42 (фойе);
- МБОУДО «Детская музыкальная школа № 1», ул. Комарова, 13 (фойе);
- МАДОУ детский сад № 9 «Чебурашка», ул. Комарова, 13а (фойе);
- МБДОУ детский сад № 23 «Гномик», ул. Дружбы, 103 (фойе);
- АО «Комсомолец», ул. Дружбы, 75 (фойе);
- ООО УК «Дальтехсервис», ул. Гайдука, 50 (информационный стенд);
- ООО УК «ЖЭУ-11», ул. Гайдука, 50 (информационный стенд);
- ТЦ «Странник», ул. Дружбы, 56 (коридор);
- магазин «Радуга», ул. Дружбы, 82 (торговый зал);
- магазин «Ольга», ул. 2-я Железнодорожная, 35 (торговый зал);
- продовольственный магазин «Луговое», ул. Дружбы, 8 (торговый зал).
2.3.  На  территории  планировочных  районов  Лиственничное  и  Хомутово  с

согласия  и  на  условиях  собственников,  владельцев  предприятий,  учреждений  и
организаций, частных владельцев и предпринимателей:

- магазин «Бриз», ул.1-я Октябрьская, 46 (торговый зал);
- супермаркет «Серебряный город», ул. 1-я Октябрьская, 33д (торговый зал);
- минимаркет «Продовольственный», ул. 1-я Октябрьская, 4 (торговый зал);
- минимаркет «Рублёвка», ул. Шоссейная, 19 (торговый зал);
-  продуктовый  магазин  «Барвиха»,  ул.  4-я  Железнодорожная,  1г  (торговый

зал);

6

- ТСЖ «Хомутово-2», ул.3-я Набережная, 11, подъезд 5 (вестибюль);
- магазин «Андромеда», ул.3-я Набережная, 11а (торговый зал);
- магазин «Хомутово», ул. Армейская, 30а (торговый зал);
- остановочный павильон по трассе «Южно-Сахалинск – Охотское».
2.4.  На  территории  села  Дальнее  с  согласия  и  на  условиях  собственников,

владельцев  предприятий,  учреждений  и  организаций,  частных  владельцев  и
предпринимателей:

- МБДОУ детский сад № 58 «Ручеек», ул. Новая, 20 (вестибюль);
- ОО УК «ЖКХ Дальнее», пер. Алых роз, 11а (доска объявлений);
- магазин «Ромашка», пер. Алых роз, 11а (торговый зал);
- магазин ООО «Смена», ул. Ударная, 25 (доска объявлений);
- продуктовый магазин «Анюта»,  ул. Ударная, 30а (торговый зал);
- магазин «Дальнее», ул. Ударная, 21 (торговый зал);
- административное здание ООО СКФ «Росстрой», ул. Ударная, 4/7 (актовый

зал).
2.5.  На территории сёл Березняки и Старорусское  с согласия и на условиях

собственников,  владельцев  предприятий,  учреждений  и  организаций,  частных
владельцев и предпринимателей:

- магазин «Старорусское», ул. Школьная, 2а (торговый зал);
-  областное  автономное  учреждение  «Оздоровительно-досуговый  центр

«Юбилейный», ул. Речная, 47 (административное здание);
-  МБОУ  средняя  общеобразовательная  школа  №  34  села  Березняки,  ул.

Крайняя, 6а (учительская);
- магазин «Березка», ул. Зеленая, 20а (вестибюль);
- продовольственный магазин «Фортуна», ул. Зеленая, 31б (торговый зал).
2.6.  На  территории  сёл  Синегорск  и  Санаторное  с  согласия  и  на  условиях

собственников,  владельцев  предприятий,  учреждений  и  организаций,  частных
владельцев и предпринимателей:

-  административное  здание  отдела  по  управлению  селом  Синегорск  МКУ
«Управление мониторинга городского хозяйства», ул. Коммунистическая, 16 (холл
1-го этажа);

-  сельская  библиотека  —  центр  досуга  МБУ  «Южно-Сахалинская
централизованная  библиотечная  система»,  ул.  Коммунистическая,  16  (читальный
зал, информационный стенд);

- ГБУЗ «Синегорская участковая больница», ул. Коммунистическая, 71 (холл,
информационный стенд);

- МБДОУ детский сад № 40 «Теремок», ул. Парковая, 14 (вестибюль);
- магазин «Чайка», ул. Коммунистическая, 43 (коридор);
- магазин «Высота», ул. Горная, 10 (торговый зал);
-  санаторий  «Синегорские  минеральные  воды»,  с.  Синегорск

(информационный стенд);
-  отделение  почтовой  связи  села  Санаторное,  с.  Санаторное,  23

(информационный стенд).
2.7.  На  территории  сёл  Новая  Деревня  и  Ключи  с  согласия  и  на  условиях

собственников,  владельцев  предприятий,  учреждений  и  организаций,  частных
владельцев и предпринимателей:

7

-  торговый  павильон  «Цветочек  полевой»,  ул.  Центральная,  17б  (торговый
зал);

-  учебный  центр  «Вега»,  ул.  Советская,  30а  (вестибюль,  информационный
стенд);

- торговый павильон «Ключи», ул. Советская, 20а (доска объявлений);
- магазин «Ляна», ул. Советская, 42 (торговый зал).
3.  Департаменту  продовольственных  ресурсов  и  потребительского  рынка

администрации  города  по  согласованию  с  хозяйствующими  субъектами  на
предприятиях  торговли  и  бытового  обслуживания,  находящихся  в  границах
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  определить  места  и  оказать
содействие  в  размещении  предвыборных  печатных  агитационных  материалов на
установленный законодательством период проведения предвыборной агитации.

4.  Управлению  культуры  администрации  города,  по  согласованию  с
учреждениями культуры, расположенными на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск»,  определить  места  и  оказать  содействие  в  размещении
предвыборных  печатных  агитационных  материалов на  установленный
законодательством период проведения предвыборной агитации.

5.  Зарегистрированным  кандидатам  и  их  представителям,  участвующим  в
выборах  депутатов  Сахалинской  областной  Думы  седьмого  созыва  и
дополнительных  выборах  депутатов  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска
пятого созыва 10 сентября 2017 года:

-  размещать  предвыборные  печатные  агитационные  материалы  в  строго
установленных местах на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

- принять меры по размещению своих предвыборных агитационных печатных
материалов с соблюдением требований Федерального Закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ
«Об  основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме
граждан Российской Федерации»;

- с 11 по 17 сентября 2017 года принять меры по наведению чистоты и порядка
в  местах  размещения  предвыборных  агитационных  печатных  материалов  на
территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  по  завершении
агитационного периода и избирательной кампании в целом.

6. Опубликовать данное постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

7. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Мэр города                                                            С.А.Надсадин